

# Alles abgedeckt.



**ESV** ERICH  
SCHMIDT  
VERLAG

*Auf Wissen vertrauen*

# Bedingungsinhalte und Deckung – mit Praxisbezug und Tiefgang kommentiert

Die Produkt-Haftpflichtversicherung zählt zu den wichtigsten Absicherungen der deutschen Industrie. Sie ist Bestandteil der betrieblichen Rechtsversicherungen und entscheidet über Liquidität und Existenz im Schadensfall.



## Produkt-Haftpflichtversicherungsrecht Kommentar

Von Dr. Friedhelm G. Nickel, Rechtsanwalt und Fachanwalt für Versicherungsrecht, und Anke Nickel-Fiedler, Rechtsanwältin  
2., völlig neu bearbeitete und wesentlich erweiterte Auflage 2014, ca. 1.200 Seiten, fester Einband, € (D) 168,-, ISBN 978-3-503-15627-6  
Berliner Kommentare

Weitere Informationen:

 [www.ESV.info/978-3-503-15627-6](http://www.ESV.info/978-3-503-15627-6)

Der **Berliner Kommentar Produkt-Haftpflichtversicherungsrecht** ist das einzige Werk, das dieses Thema nicht nur umfassend, sondern auch konsequent aus dem Blickwinkel versicherter Unternehmen behandelt.

Die Rechtsgrundlagen in der Versicherungswirtschaft sind 2013 in Bewegung geraten. Tiefgreifende Änderungen der Bedingungssystematik sind vom **Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft (GDV)** beschlossen worden: die **AVB-BHV (Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Betriebs-Haftpflichtversicherung)**. Darauf basierend werden die allgemeinen Haftpflichtversicherungsbedingungen und die besonderen Bedingungen für die Produkt-Haftpflichtversicherung nun in einem einheitlichen systematischen Ansatz erfasst.

Der **Berliner Kommentar Produkt-Haftpflichtversicherungsrecht** berücksichtigt in der Neuauflage diesen Wandel bereits mit einem Extrakapitel. Vertiefend gehen die Autoren auf die AVB-BHV 2013 ein. Wegen der hohen Praxisrelevanz werden jedoch auch die **Bedingungen von 1974, 1987 und 2008** weiterhin kommentiert.

Gleichzeitig wurde der Teil zu den Haftungsmanagement-Maßnahmen stark erweitert. Er verdeutlicht, wie Betriebe sinnvoll auf die divergierenden Anforderungen der neuen Versicherung einerseits und die Kundenwünsche andererseits reagieren. Neben dem hohen Aktualitätsbezug überzeugt das Werk zudem durch

- ▶ spezielle Kapitel zum **Produkt-Haftungsmanagement** und zur **Betriebs-Haftpflichtversicherung**,
- ▶ zahlreiche praxisnahe **Beispiele** und **Problemlösungshinweise**,
- ▶ den hohen Nutzen insbesondere für Industriebetriebe in der Phase der **pre-loss-area** (vor Schadenseintritt) und im **claims-handling** (nach Schadenseintritt).



Bestellungen bitte an den Buchhandel oder:  
Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG  
Genthiner Str. 30 G · 10785 Berlin  
Tel. (030) 25 00 85-265 · Fax (030) 25 00 85-275  
ESV@ESVmedien.de · www.ESV.info



# Der Kommentar von Branchen-Kennern

## Bestellschein

### Produkt-Haftpflichtversicherungsgesetz Kommentar

Von **Dr. Friedhelm G. Nickel**, Rechtsanwalt und Fachanwalt für Versicherungsrecht, und **Anke Nickel-Fiedler**, Rechtsanwältin  
2., völlig neu bearbeitete und wesentlich erweiterte Auflage 2014, ca. 1.200 Seiten, fester Einband, € (D) 168,-  
ISBN 978-3-503-15627-6  
Berliner Kommentare

Die Autoren sind Inhaber einer der führenden Kanzleien zum Industrie-Haftungs- und Industrie-Versicherungsrecht. Ihren reichhaltigen Erfahrungsschatz aus der Bearbeitung von Versicherungsverträgen und Versicherungsfällen haben sie umfassend in das Werk eingebracht.

**Dr. Friedhelm G. Nickel** ist Fachanwalt für Versicherungsrecht, Versicherungskaufmann und Versicherungsfachwirt. Er bringt in das Werk 30 Jahre Erfahrungen aus allen Tätigkeitsbereichen vom Auszubildenden bis zum Vorstand ein. Als Inhaber der Dr. Nickel Rechtsanwalts-gesellschaft mbH ist er täglich mit der Prüfung von Versicherungsverträgen und Schäden zum Thema Produkt-Haftpflichtversicherung befasst.

**Anke Nickel-Fiedler** ist Mitinhaberin der Dr. Nickel Rechtsanwalts-gesellschaft mbH und leitet in der Kanzlei den Bereich Vertragsprüfungen.

Weitere Informationen:

 [www.ESV.info/978-3-503-15627-6](http://www.ESV.info/978-3-503-15627-6)

Firma / Institution .....

Name / Kd.-Nr. ....

Funktion .....

Straße / Postfach .....

PLZ / Ort .....

E-Mail .....

Der Erich Schmidt Verlag darf mich zu Werbezwecken per E-Mail über Angebote informieren:  ja  nein

Datum / Unterschrift .....

Fax (030) 25 00 85-275

**Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG**  
**Genthiner Straße 30 G**  
**10785 Berlin**

**Widerrufsrecht:** Ihre Bestellung können Sie innerhalb von zwei Wochen nach Erhalt der Ware bei Ihrer Buchhandlung oder beim Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG, Genthiner Str. 30 G, 10785 Berlin, Fax (030) 25 00 85-275, E-Mail: Vertrieb@ESVmedien.de widerrufen, Muster-Widerrufsformular auf AGB.ESV.info (rechtzeitige Absendung genügt).

Wir erheben und verarbeiten Ihre Daten zur Durchführung des Vertrages, zur Pflege der laufenden Kundenbeziehung und um Sie über Fachinformationen aus dem Verlagsprogramm zu unterrichten. Sie können der Verwendung Ihrer Daten für Werbezwecke jederzeit widersprechen. Bitte senden Sie uns dazu Ihren schriftlichen Widerspruch per Post, Fax oder mit einer E-Mail an Service@ESVmedien.de.

Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG · Rechtsform: Kommanditgesellschaft, Sitz Berlin · Amtsgericht Charlottenburg HR A 21375 · Persönlich haftende Gesellschafterin: ESV Verlagsführung GmbH, Sitz Berlin · Amtsgericht Charlottenburg HR B 27197 · Geschäftsführer: Dr. Joachim Schmidt